<sup>33</sup> S. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 108, a. 4, resp.: «Poena non debetur nisi peccato, quia per poenam reparatur aequalitas iustitiae». La giustizia viene ristabilita attraverso una pena corrispondente e contraria alla colpa: se hai peccato seguendo la tua volontà perversa, sarai punito subendo cose contro il tuo volere.

<sup>34</sup> S. TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae*, II-II, q. 64, a. 2, resp.: «Omnis autem pars ordinatur ad totum ut imperfectum ad perfectum. Et ideo omnis pars naturaliter est propter totum. Et propter hoc videmus quod si saluti totius corporis humani expediat praecisio alicuius membri, puta cum est putridum et corruptivum aliorum, laudabiliter et salubriter abscinditur. Quaelibet autem persona singularis comparatur ad totam communitatem sicut pars ad totum. Et ideo si aliquis homo sit periculosus communitati et corruptivus ipsius propter aliquod peccatum, laudabiliter et salubriter occiditur, ut bonum commune conservetur». Cfr. IDEM., *Summa contra Gentiles*, lib. 3, cap. 146.

<sup>35</sup> Cfr. S. TOMMASO D'AQUINO, *Summa contra Gentiles*, lib. 3, cap. 146: «Bonum commune melius est quam bonum particulare unius. Subtrahendum est igitur bonum particulare, ut conservetur bonum commune. Vita autem quorundam pestiferorum impedit commune bonum, quod est concordia societatis humanae. Subtrahendi igitur sunt huiusmodi homines per mortem ab hominum societate».

<sup>36</sup> Sullo sfondo c'è il problema teorico molto complesso del rapporto fra persona e società e del vero significato del bene comune come fine della società. Il pensiero di san Tommaso presenta tensioni

prende le mosse la serrata critica di Germain Grisez all'argomento tomasiano.<sup>37</sup> D'altra parte non possiamo dimenticare che, nella teoria politica classica e medievale, lo Stato (*polis, civitas, res publica*) è un organismo naturale di cui i singoli cittadini sono membra o parti. L'idea dello Stato come costruzione artificiale, frutto della determinazione di un principe o di un patto tra i cittadini, si imporrà solo dal XVI secolo.<sup>38</sup>

La prima parte dell'argomentazione, giustificando la uccisione del reo con il conseguimento del bene comune, ha un sentore utilitarista e il principio di totalità che ne è il cardine porta, in effetti, con sé una sfumatura teleologica. Tommaso, però, completa il ragionamento con un secondo passo nel quale distingue l'uccisione di un uomo che resta nella sua dignità personale dall'uccisione di un reo che arreca danno al corpo sociale con il suo comportamento indegno della persona: la prima è dichiarata intrinsecamente cattiva («*secundum se malum*»), mentre l'altra «diventa lecita in relazione (*per comparationem*) al bene comune».<sup>39</sup>